
Area: Funzioni Generali
Settore: Viabilità
C.d.R.: Viabilità
Servizio: Amministrativi
Unità Operativa: -
Ufficio: Gestione Amministrativa

DETERMINAZIONE

Determina n. 365 del 19/03/2025 Treviso, 19/03/2025 

Oggetto: O.C.D.P.C N. 1.025/2023 - ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI DAL 13 LUGLIO AL 
6 AGOSTO 2023 - ACCERTAMENTO DI ENTRATA RIMBORSO N. 2 INTERVENTI: COD. FEN-2023-
AB-TV-0284 CUP B99J23006990003 E FEN-2023-AB-TV-0286 CUP B15F23000710003.

Premesso che:
• dal 13 luglio al 6 agosto 2023 l’intero territorio regionale è stato interessato da 

eccezionali  fenomeni  temporaleschi  che  hanno  causato  rilevanti  danni  al 
patrimonio  pubblico  e  privato,  alle  attività  economiche  e  produttive, 
all’agricoltura ed ai beni mobili registrati;

• il Presidente della Giunta Regionale del Veneto, valutata la straordinarietà degli 
eventi,  con  propri  decreti  ha  provveduto  alla  dichiarazione  dello  stato  di 
emergenza regionale, ai sensi dell’articolo 15 della L.R. 13/2022;

• con  D.C.M.  datata  28  agosto  2023,  pubblicata  nella  G.U.  dell’08/09/2023,  il 
Consiglio dei Ministri, ha provveduto a dichiarare lo stato di emergenza di rilievo 
nazionale e nelle more della valutazione dell’effettivo impatto dell’evento, ha 
provveduto allo stanziamento di risorse per l’attuazione dei primi interventi, a 
valere sul Fondo per le emergenze nazionali, di cui all'articolo 44, comma 1, del 
D.lgs. 1/2018 s.m.i.;

• successivamente con Ordinanza n. 1025 (O.C.D.P.C.), in data 26 settembre 2023, 
pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  232  del  04  ottobre  2023,  il  Capo  del 
Dipartimento della Protezione Civile, previa intesa della Regione del Veneto, ha 
nominato il Direttore dell’Agenzia Veneta per l’innovazione nel settore primario - 
quale  Commissario  delegato  per  la  realizzazione  degli  interventi  necessari  al 
superamento del contesto emergenziale;

• con Ordinanza Commissariale n. 3 del  28/11/2023 il  Commissario  Delegato ha 
approvato uno specifico piano degli interventi e individuato i Soggetti Attuatori 

Determ. n. 365 del 19/03/2025 pag. 1/4



incaricati dell’esecuzione degli stessi, individuando per la Provincia di Treviso i 
seguenti interventi:

Codice Intervento Descrizione intervento CUP Importo 
finanziato

FEN-2023-AB-TV-0284 Rimozione  di  alberature 
divelte

B99J23006990003 7.139,95

FEN-2023-AB-TV-0286 Ripristino  funzionalità 
scarichi sottopasso

B15F23000710003 6.100,00

Richiamati: 
• la determinazione dirigenziale prot n. 1980 del 24/12/2024 con la quale sono stati 

approvati gli atti di spesa e i documenti di contabilità finale relativi agli interventi 
in oggetto;

• la  nota  della  Provincia  di  Treviso  prot.  1077  del  10/01/2025,  con  cui  veniva 
trasmessa  alla  Regione  Veneto  la  documentazione  relativa  alla  loro 
rendicontazione,  e  la  successiva  nota  integrativa  prot.  4546  del  28/01/2025 
riportante i CUP dei relativi progetti;

Viste le quietanze di riscossione del Tesoriere della Provincia di Treviso:
• n.  0001065  del  24/02/2025  di  Euro  €  6.100,00  con  Causale:  TESUN-CS-224-

0006422-00007-202502131021 OC 3/23 NULLA OSTA 28/25 FEN-2023-AB-TV-0286 
PROVINCIA DI TREVISO CUP B15F23000710003;

• n.  0001069  del  24/02/2025  di  Euro  €  7.139,95  con  Causale:  TESUN-CS-224-
0006422-00006-202502131018 OC 3/23 NULLA OSTA 28/25 FEN-2023-AB-TV-0284 
PROVINCIA DI TREVISO CUP B99J23006990003;

Ritenuto  dunque  di  provvedere  all’accertamento  delle  suddette  entrate  per  Euro 
13.239,95 al capitolo n. 100674 del Bilancio 2025;

Tutto ciò premesso e considerato;

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Determ. n. 365 del 19/03/2025 pag. 2/4



Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2024  del  16/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI" ;

Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027." 

DETERMINA

1) di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto 
in narrativa esposto;

2) di  accertare al  capitolo  n.  100674 del  Bilancio  2025  l’importo di Euro  13.239,95, in 
quanto somme a rimborso di spese sostenute per gli interventi sotto-riportati, inseriti 
nell’elenco degli interventi del O.C.D.P.C. n. 1025/2023 per affrontare l’emergenza a seguito 
degli eventi meteorologici avvenuti dal 13 luglio al 6 agosto 2023:

Codice Intervento Descrizione intervento CUP Importo 
finanziato

FEN-2023-AB-TV-0284 Rimozione  di  alberature 
divelte

B99J23006990003 7.139,95

FEN-2023-AB-TV-0286 Ripristino  funzionalità 
scarichi sottopasso

B15F23000710003 6.100,00

3) Di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere 
tecnico favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147Bis D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
PAVAN ANTONIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 365 del 19/03/2025 pag. 3/4



Determ. n. 365 del 19/03/2025 pag. 4/4


